Poder Legislativo – Conceição do Coité-Bahia

                VEREADOR URBANO DO SINDICATO

REQUERIMENTO Nº. 38/2025

Os vereadores que subscrevem, (Urbano do Sindicato, Robenilton e Marli de Bandiaçu),

na forma regimental, requer: Aprovação de MOÇÃO DE APLAUSO para o Sr. PAULO

MARCOS QUEIROZ DOS SANTOS pela brilhante produção do documentário “Fibras

Resilientes”, que retrata com sensibilidade e profundidade a cultura do sisal e o potencial do

agave como fonte de energia sustentável em Conceição do Coité.

 JUSTIFICATIVA:

O documentário “Fibras Resilientes” é uma valiosa contribuição para a valorização da

identidade cultural e econômica da região sisaleira da Bahia. Com um olhar atento sobre a

história do sisal e as inovações tecnológicas envolvendo o agave, o filme destaca a resiliência

do povo de Conceição do Coité e seu potencial para o desenvolvimento sustentável .

A obra, fruto de uma intensa pesquisa e do diálogo com moradores, especialistas e

pesquisadores, oferece uma reflexão sobre a interseção entre tradição e modernidade, passado e

futuro . Além de preservar a memória da cultura do sisal, o documentário aponta caminhos para

o aproveitamento sustentável do agave, promovendo novas perspectivas econômicas e

ambientais para a região.

Importante destacar que este projeto foi viabilizado por meio do apoio financeiro da Lei

Paulo Gustavo, com recursos do Ministério da Cultura através de edital da Prefeitura de

Conceição do Coité, demonstrando o impacto positivo das políticas públicas de fomento à

cultura na valorização das histórias e tradições locais.

Sala das Sessão, Conceição do Coité, 13 de março de 2025

Urbano do Sindicato – PT

Professor Robenilton – PSB

Marli de Bandiaçu - PT